
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il D.R. n. 1804 del 7.7.2011, con il quale è stato emanato il bando di 

concorso per l’accesso ai seguenti corsi di laurea triennali, attivati presso 
la Facoltà di Scienze MM.FF.NN. di questo Ateneo – a.a 2011/12 -, e sono 
stati messi a concorso i sotto indicati posti per ciascuno dei rispettivi corsi: 

 

• “Biologia Generale e Applicata” (Classe L13 - Scienze Biologiche): 
posti 500, di cui 20 riservati ai cittadini extracomunitari residenti 
all’estero, di cui 5 riservati a cittadini cinesi; 

 

• “Scienze Biologiche” (Classe L13 - Scienze Biologiche): posti 660, di 
cui 20 riservati ai cittadini extracomunitari residenti all’estero, di cui 1 
riservato a cittadini cinesi, di cui 5 riservati a cittadini cinesi; 

 

VISTO in particolare l’articolo 4 del citato bando, relativo alla “Presentazione 
della domanda”, nel quale, fra l’altro, ai commi 1°e 3° viene previsto che: 
“La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata dai 
cittadini italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia 
esclusivamente tramite procedura telematica, a partire dalla data di 
emanazione del presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 26 
agosto 2011.”, e che “La mancata presentazione della domanda nei 
termini e con le modalità indicate costituisce motivo di esclusione 
dal concorso; 

 

CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale i sotto elencati 
nominativi sono stati ammessi con riserva al citato concorso, in quanto, pur 
non esibendo la domanda di partecipazione e/o il bollettino di pagamento – 
come previsto dall’articolo 3 del bando di concorso -, hanno presentato, nella 
sede concorsuale, apposita istanza di ammissione, dichiarando, nelle forme e 
con le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000 - “di aver regolarmente 
presentato l’istanza di partecipazione al concorso e di aver provveduto al 
versamento del contributo di partecipazione al concorso stesso” ed 
impegnandosi “a consegnare, a pena di annullamento della prova e di 
esclusione dal concorso, entro e non oltre il giorno 14 settembre 2011 (…): la 
domanda del concorso sottoscritta o l’attestato del versamento effettuato”: 

 

COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

COMUNE 

NASCITA 
MOTIVAZIONE 

BORRATA NENCY 04/04/1992 NAPOLI 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

CASABURI VINCENZA 09/04/1993 AGROPOLI (SA) 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2292 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 2 

CAVALIERE 

ARNALDO 

FLORENZO 02/06/1990 

CASTELLAMMARE 

DI STABIA (NA) 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

D' ANDREA PIERA 07/05/1992 SALERNO 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

GIACALONE ALESSIA 18/01/1993 NAPOLI 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

MOLARI 

MARIA 

GRAZIA 12/12/1990 NAPOLI 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

MOSCA SABRINA 14/01/1993 

PIANO DI 

SORRENTO (NA) 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

NOTARO 

MARIA 

GIUSEPPA 24/06/1992 

S. PAOLO BELSITO 

(NA) 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

PANARO ROSSELLA 16/10/1992 CASERTA 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

PIPOLA ROSSELLA 23/06/1992 

MASSA DI 

SOMMA (NA) 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

SAMARIA ROSA 12/08/1992 CASERTA 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  

SQUILLANTE ANTONIO 16/11/1992 SARNO (SA) 

non ha presentato istanza 

di partecipazione  
 

CONSTATATO che entro il termine sopra citato del 14 settembre 2011, i citati 
nominativi non hanno presentato la suddetta documentazione indicata in 
ciascuna delle dichiarazioni sottoscritte dagli interessati; 

 

ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 
procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed ai 
pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che i suddetti 
partecipanti non hanno presentato domanda di partecipazione al concorso 
sopra citato, entro i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 

CONSIDERATO che i seguenti candidati non hanno contrassegnato sul foglio risposte 
utilizzato per lo svolgimento della prova la lettera (21 versioni, da A a P) 
relativa alla versione del questionario ricevuto – così come chiaramente 
indicato nel foglio istruzioni distribuito ai candidati stessi e richiamato più 
volte nel foglio stesso -, non consentendo, così, di determinare la versione 
del correttore (da A a P) da utilizzare per effettuare la correzione del foglio 
risposte stesso: 

 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA COMUNE NASCITA 

AMBROSIO MICHELE 12/11/1992 

SAN GIUSEPPE 

VESUVIANO (NA) 

COPPOLA REGA EVA 27/12/1989 SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2292 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 3 

DE PASQUALE VALENTINA 14/02/1992 VILLARICCA  (NA) 

IMPERATRICE VALERIA 30/04/1993 NAPOLI 

IZZO MARTINA 20/06/1992 CASERTA 

LITTORALE CARMELA 10/04/1992 NAPOLI 

MORLANDO CINZIA 02/03/1992 NAPOLI 

PEPE MARIA GIOVANNA 19/08/1992 NAPOLI 

POLCARO VALENTINA 08/11/1991 ATRIPALDA (AV) 

RADICE ALESSANDRA 26/09/1991 NAPOLI 

SCHETTINO EMANUELA 07/01/1993 VICO EQUENSE (NA) 

STANZIANO GIULIO 04/02/1992 TORRE DEL GRECO (NA) 

VERRAZZO ANGELA 31/01/1991 

MUGNANO DI NAPOLI 

(NA) 
 

VISTO  il D.R. n. 2114 del 3.8.2011, con il quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

 

VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali posti in essere dalla 
Commissione preposta all’esame; 

 

CONSIDERATA la prima opzione espressa da ciascun candidato nella domanda di 
partecipazione al concorso, ai sensi degli articoli 4 e14 del bando di concorso;  

 

TENUTO CONTO che alla procedura concorsuale in questione non hanno partecipato 
candidati cittadini non comunitari residenti all’estero, e che, pertanto, ai sensi 
dell’articolo 1 del citato bando di concorso, i posti riservati non coperti e, 
quindi, residuati vengono sommati ai posti messi a concorso per i cittadini 
comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 

per l’accesso ai corsi di laurea in Biologia Generale e Applicata ed in Scienze 
Biologiche della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, 
si dispone quanto segue: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2292 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 4 

Art. 1. Sono esclusi dal citato concorso e sono, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai sopra elencati partecipanti al concorso medesimo, i cui nominativi 
vengono riportati nell’allegato elenco n. 1 al presente decreto, per le 
motivazioni indicate in premessa e riportate nel suddetto allegato. 

 

Art. 2. Sono approvate le singole graduatorie di merito – allegate al presente decreto - 
per l’ammissione ai corsi di laurea triennali in Biologia Generale e 
Applicata (Classe L13 - Scienze Biologiche) - allegato n. 2 -, ed in Scienze 
Biologiche (Classe L13 - Scienze Biologiche) - allegato n. 3 -, attivati presso la 
Facoltà di Scienze MM.FF.NN. – a.a 2011/12 -. Le graduatorie sono formulate 
secondo la prima opzione espressa da ciascun candidato nella domanda di 
partecipazione al concorso. 

 

Art. 3. Per ciascuno dei corsi di laurea indicati al precedente articolo 1, sono dichiarati 
vincitori di concorso ed ammessi all’immatricolazione, per l’anno accademico 
2011/12, i nominativi indicati nelle singole graduatorie allegate fino al numero di 
posti messi a concorso per ciascun corso, comprensivi dei posti non ricoperti da 
cittadini non comunitari residenti all’estero o cittadini cinesi.  

 

Art. 4. Ai sensi dell’articolo 15 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 
24.00 del 3 ottobre 2011, secondo le modalità indicate nel citato articolo 17. 

 

Art. 5. Ai sensi dell’articolo 16 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 
diritto, avverrà con le seguenti due modalità: a) “Scorrimento (prima opzione”); 
b)“Ripescaggio (altre opzioni)”, secondo il calendario che verrà reso noto il 
giorno 6 ottobre 2011 e nelle successive date indicate all’articolo 16 medesimo. 

 
Napoli lì,  

 

Il Rettore 
Massimo Marrelli 

 
 
 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Segreteria Studenti Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali 
Responsabile del procedimento:  
Dott.ssa Serena De Stefano 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2292 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO


